



History Class Test

(Advent and Struggle of European companies)

1. Arrange the following events in chronological order:

1. Establishment of the Danish East India Company.
2. The Dutch East India Company's successful challenge to Portuguese naval dominance in parts of the Indian Ocean.
3. The Portuguese capture of Goa from the Bijapur Sultanate.
4. The French East India Company's foundation under Jean-Baptiste Colbert.

Select the correct order using the options below:

- | | |
|----------------|----------------|
| (a) 3, 2, 1, 4 | (b) 2, 3, 1, 4 |
| (c) 3, 1, 2, 4 | (d) 4, 3, 2, 1 |

2. With reference to the English East India Company's early presence in India, consider the following statements:

1. Sir Thomas Roe's visit to the Mughal court secured extensive trading privileges for the English, which were granted immediately.
2. The English acquired Bombay as part of a dowry from the Portuguese, who had received it from the Spanish.
3. The victory over the Portuguese at the Battle of Swally was a critical factor in the English gaining a foothold at Surat.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) None of the above

1. निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें:

1. डेनिश ईस्ट इंडिया कंपनी की स्थापना।
2. भारतीय महासागर के कुछ हिस्सों में पुर्तगाली नौसैनिक प्रभुत्व के लिए डच ईस्ट इंडिया कंपनी की सफल चुनौती।
3. बीजापुर सल्तनत से पुर्तगालियों द्वारा गोवा पर कब्जा।
4. जीन-बैप्टिस्ट कोलबर्ट के तहत फ्रेंच ईस्ट इंडिया कंपनी की स्थापना।

नीचे दिए गए विकल्पों का उपयोग करके सही क्रम का चयन करें:

- | | |
|----------------|----------------|
| (a) 3, 2, 1, 4 | (b) 2, 3, 1, 4 |
| (c) 3, 1, 2, 4 | (d) 4, 3, 2, 1 |

2. भारत में इंग्लिश ईस्ट इंडिया कंपनी की शुरुआती उपस्थिति के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. सर थॉमस रो की मुगल दरबार की यात्रा ने अंग्रेजों के लिए व्यापक व्यापार विशेषाधिकारों को सुरक्षित किया, जो तुरंत प्रदान किए गए थे।
2. अंग्रेजों ने पुर्तगालियों से दहेज के हिस्से के रूप में बंबई का अधिग्रहण किया, जिसे पुर्तगालियों ने स्पेनियों से प्राप्त किया था।
3. स्वाली के युद्ध में पुर्तगालियों पर विजय अंग्रेजों के लिए सूरत में एक आधार प्राप्त करने में एक महत्वपूर्ण कारक थी।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

3. Match List-I (Treaty/Conflict) with List-II (Related Outcomes).

List-I

- War of Austrian Succession
- Treaty of Aix-la-Chapelle
- First Carnatic War
- Seven Years' War

List-II

- Triggered the extension of European conflicts to India
- Return of Madras to the English
- Resulted in the French capture of Madras
- A factor contributing to the Second Carnatic War

Options:

- A-1, B-3, C-2, D-4
- A-2, B-1, C-4, D-3
- A-1, B-2, C-3, D-4
- A-3, B-1, C-4, D-2

4. Which one of the following is correctly matched regarding the Anglo-French rivalry in the Carnatic?

- Robert Clive: French Governor of Pondicherry
- La Bourdonnais: English commander who captured Arcot
- Anwar-ud-din: Nawab of Carnatic who supported the French
- Dupleix: Architect of French political influence in India

5. Match List-I (Individuals/Places) with List-II (Associated Events/Roles):

List-I

- Muzaffar Jang
- Muhammad Ali
- Chanda Sahib
- Robert Clive

List-II

- Nawab of Arcot recognized by the Treaty of Pondicherry
- French puppet for the Deccan throne
- French puppet for the Carnatic throne
- Capture of Arcot

Options:

- A-2, B-3, C-1, D-4
- A-4, B-1, C-3, D-2
- A-2, B-1, C-3, D-4
- A-3, B-2, C-4, D-1

3. सूची-I (संधि/संघर्ष) को सूची-II (संबद्ध परिणाम) से सुमेलित कीजिए।

सूची-I

- ऑस्ट्रियाई उत्तराधिकार का युद्ध
- ऐक्स-ला-चौपल की संधि
- प्रथम कर्नाटक युद्ध
- सप्तवर्षीय युद्ध

सूची-II

- यूरोपीय संघर्षों का भारत तक विस्तार हुआ
- मद्रास अंग्रेजों को वापस कर दिया गया
- फ्रांसीसी द्वारा मद्रास पर कब्जा किया गया
- द्वितीय कर्नाटक युद्ध में योगदान देने वाला एक कारक

विकल्प:

- A-1, B-3, C-2, D-4
- A-2, B-1, C-4, D-3
- A-1, B-2, C-3, D-4
- A-3, B-1, C-4, D-2

4. कर्नाटक में आंग्ल-फ्रांसीसी प्रतिद्वंद्विता के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही सुमेलित है?

- रॉबर्ट क्लाइव: पांडिचेरी के फ्रांसीसी गवर्नर
- ला बोर्दोनेइस: अर्कोट पर कब्जा करने वाले अंग्रेजी कमांडर
- अनवर-उद-दीन: कर्नाटक के नवाब जिन्होंने फ्रांसीसी का समर्थन किया
- डुप्लेक्स: भारत में फ्रांसीसी राजनीतिक प्रभाव के वास्तुकार

5. सूची-I (व्यक्ति/स्थान) को सूची-II (संबंधित घटनाएँ/भूमिकाएँ) से सुमेलित कीजिए:

सूची-I

- मुजफ्फर जंग
- मुहम्मद अली
- चंदा साहिब
- रॉबर्ट क्लाइव

सूची-II

- पांडिचेरी की संधि द्वारा मान्यता प्राप्त कर्नाटक के नवाब
- दक्कन के सिंहासन के लिए फ्रांसीसी कठपुतली
- कर्नाटक के सिंहासन के लिए फ्रांसीसी कठपुतली
- आर्कोट पर कब्जा

विकल्प:

- A-2, B-3, C-1, D-4
- A-4, B-1, C-3, D-2
- A-2, B-1, C-3, D-4
- A-3, B-2, C-4, D-1

6. With respect to the Third Carnatic War, which of the following statements is/are correct?

1. The war was triggered by the Battle of Plassey in India.
2. The Battle of Wandiwash was a decisive victory for the British, led by Sir Eyre Coote.
3. The war led to the complete expulsion of the French from India.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) Only 1 & 2 (b) Only 2
(c) Only 1 & 3 (d) None of the above

7. Consider the following statements regarding the Second Carnatic War:

1. The recall of Dupleix was a major setback for the French as it deprived them of their most competent leader.
2. The Treaty of Pondicherry resolved the succession disputes by confirming Muhammad Ali as the Nawab of Carnatic and Muzaffar Jang as the ruler of Hyderabad.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1 (b) Only 2
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

8. With reference to the succession disputes in Hyderabad, consider the following statements:

1. The British initially supported Nasir Jung's claim to the Nizamship, viewing him as a more stable ruler compared to Muzaffar Jung.
2. The French intervention in the Hyderabad succession was primarily aimed at establishing a friendly regime to counter British influence in the Carnatic region.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1 (b) Only 2
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

6. तीसरे कर्नाटक युद्ध के संबंध में, निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?

1. इस युद्ध का कारण भारत में प्लासी का युद्ध था।
2. वांडिवाश का युद्ध सर आयर कूट के नेतृत्व में अंग्रेजों के लिए एक निर्णायक जीत थी।
3. इस युद्ध के कारण भारत से फ्रांसीसियों का पूर्ण निष्कासन हुआ।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

7. दूसरे कर्नाटक युद्ध के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. डुप्लेक्स को वापस बुलाना फ्रांसीसियों के लिए एक बड़ा झटका था क्योंकि इसने उन्हें उनके सबसे सक्षम नेता से वंचित कर दिया।
2. पोंडिचेरी की संधि ने मुहम्मद अली को कर्नाटक के नवाब और मुजफ्फर जंग को हैदराबाद के शासक के रूप में पुष्टि करके उत्तराधिकार विवादों को हल किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

8. हैदराबाद में उत्तराधिकार विवादों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. अंग्रेजों ने शुरू में निजाम पद के लिए नासिर जंग के दावे का समर्थन किया, क्योंकि वे उन्हें मुजफ्फर जंग की तुलना में अधिक स्थिर शासक मानते थे।
2. हैदराबाद के उत्तराधिकार में फ्रांसीसी हस्तक्षेप का मुख्य उद्देश्य कर्नाटक क्षेत्र में ब्रिटिश प्रभाव का मुकाबला करने के लिए एक अनुकूल शासन स्थापित करना था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 और न ही 2

9. Consider the following:

Assertion (A): The English East India Company (EIC) demonstrated a greater organizational strength compared to its French counterpart by maintaining a stable corporate structure and leadership.

Reason (R): The EIC was a private commercial enterprise, which insulated it from direct political interference and frequent policy changes from the British government, unlike the French state-controlled company which was susceptible to shifting policies of the monarchy.

- (a) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.
- (b) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true, but R is false.
- (d) A is false, but R is true.

10. With reference to the political advantages of the English over the French in India, consider the following statements:

1. The English were more adept at forging tactical alliances with Indian rulers, which provided them with local support and resources.
2. The French policy of placing their own nominees on the thrones of Indian states often led to internal conflicts and opposition from local nobles.
3. English leadership, particularly under Robert Clive, demonstrated a better understanding of the strategic importance of territories and political leverage in comparison to the French.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1 and 2
- (b) Only 2 and 3
- (c) Only 1 and 3
- (d) All 1, 2 and 3

9. निम्न पर विचार करें:

अभिकथन (A): इंग्लिश ईस्ट इंडिया कंपनी (EIC) ने एक स्थिर कॉर्पोरेट संरचना और नेतृत्व बनाए रखकर अपने फ्रांसीसी समकक्ष की तुलना में अधिक संगठनात्मक शक्ति का प्रदर्शन किया।

कारण (R): EIC एक निजी वाणिज्यिक उद्यम था, जिसने इसे ब्रिटिश सरकार से सीधे राजनीतिक हस्तक्षेप और बार-बार होने वाले नीतिगत परिवर्तनों से बचाया, जबकि फ्रांसीसी राज्य-नियंत्रित कंपनी राजशाही की बदलती नीतियों के प्रति संवेदनशील थी।

- (a) A और R दोनों सत्य हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- (b) A और R दोनों सत्य हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) A सत्य है, लेकिन R असत्य है।
- (d) A असत्य है, लेकिन R सत्य है।

10. भारत में फ्रांसीसियों पर अंग्रेजों के राजनीतिक लाभों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. अंग्रेज भारतीय शासकों के साथ सामरिक गठबंधन बनाने में अधिक निपुण थे, जिसने उन्हें स्थानीय समर्थन और संसाधन प्रदान किए।
2. भारतीय राज्यों के सिंहासन पर अपने स्वयं के नामितों को बिठाने की फ्रांसीसी नीति के कारण अक्सर आंतरिक संघर्ष और स्थानीय अभिजात वर्ग से विरोध होता था।
3. रॉबर्ट क्लाइव के नेतृत्व में अंग्रेजी नेतृत्व ने फ्रांसीसी की तुलना में क्षेत्रों और राजनीतिक प्रभाव के रणनीतिक महत्व की बेहतर समझ का प्रदर्शन किया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) सभी 1, 2 और 3

